
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTO 

ALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 49

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 342 del 18/01/2022

OGGETTO: PROGRAMMA DI CONTRIBUTI PER ESIGENZE DI TUTELA AMBIENTALE 
CONNESSE ALLA MINIMIZZAZIONE DELL'INTENSITÀ E DEGLI EFFETTI DEI CAMPI 
ELETTRICI, MAGNETICI ED ELETTROMAGNETICI. PROGRAMMA CEM. EROGAZIONE 
INTERMEDIA CONV. REP. 6285/2020. LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI ARPACAL. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:
l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decreto legislativo n. 29/93 e 
ss.mm.ii.”;
il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
la legge regionale n. 20 del 03/08/1999 recante: “Istituzione dell'Agenzia Regionale per la Protezione 
dell'Ambiente della Calabria – A.R.P.A.C.A.L.”
il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;
il  D.P.G.R.  n.  191  del  8  novembre  2021,  con  il  quale  è  stato  conferito,  all’ing.  Gianfranco  Comito 
l’incarico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;
CONSIDERATO 
che il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (di seguito "MATTM") ha istituito il  
"Programma di contributi per esigenze di tutela ambientale connesse alla minimizzazione dell'intensità e 
degli effetti dei campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici" - "Programma CEM”;
che la Regione Calabria e l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria, per la 
realizzazione delle attività ammesse al contributo del MATTM, hanno stipulato apposita convenzione 
rep. n. 262/2018 e successivo addendum rep. n. 6285/2020;
che  le  risorse  finanziarie  per  la  realizzazione  del  programma  convenzionato  per  complessivi  euro 
365.620,00 così suddivise:

• euro 102.500,00 per il Progetto Scheda A
• euro 242.850,00 per il Progetto Scheda B
• euro 20.270,00 per il Progetto Scheda C

che con decreto n. 6709/2018 è stata erogata all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 
della Calabria a titolo di anticipazione la somma di euro 172.675,00 (di cui euro 51.250,00 per il Progetto 
Scheda A ed euro 121.425,00 per il Progetto Scheda B);
che pertanto risulta un residuo da erogare pari a euro 192.945,00 a valere sugli impegni di spesa di  
seguito indicati:

Impegno Capitolo Importo

5600/2018  (ex  impegno 
7026/2017) 

U9090800601 51.250,00

5144/2021  (ex  impegno 
5132/2020)

U9090800701 121.425,00

6022/2021  (ex  impegno 
6281/2020)

U9090800601 20.270,00

che con decreto dirigenziale n. 12000 del 26/11/2021 è stato prorogato al 31/12/2022 il termine della  
scadenza del rapporto convenzionale in essere;
che l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria con nota prot. n. 41758/2021 del 
22/12/2021 ha richiesto l’erogazione dell'ulteriore quota del contributo previsto ed ha contestualmente 
trasmesso la documentazione ai fini della liquidazione dello stato di avanzamento;
che, ai sensi della convenzione rep. n. 6285/2020, le spese opportunamente documentate dall’Agenzia 
Regionale  per  la  Protezione dell’Ambiente  della  Calabria  con riferimento  al  progetto scheda A e al 
progetto scheda B coprono l’importo del contributo versato a titolo di anticipo e dimostrano uno stato di 
avanzamento pari al 50% delle attività;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che si sono realizzate le condizioni per l’erogazione dell’ulteriore quota pari al 90% del 
contributo concesso al netto della quota erogata a titolo di anticipo;
RITENUTO pertanto  di  poter  erogare  all’Agenzia  Regionale  per  la  Protezione  dell’Ambiente  della 
Calabria  la  somma di  euro 155.407,50 quale  erogazione intermedia  del  contributo  concesso per  la 
realizzazione  del  programma  di  contributi  per  esigenze  di  tutela  ambientale  connesse  alla 
minimizzazione dell'intensità e degli effetti dei campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici - programma 
CEM;
VISTA la distinta di liquidazione n. 246/2022 generata telematicamente e allegata al presente atto;
DATO ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
VISTI:
il decreto legislativo n. 118/2011;
la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;
la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;
la  DGR n.  599 del  28/12/2021 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n. 118);
la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 
– 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

-  di  liquidare  la  somma  di  euro  155.407,50  in  favore  dall’Agenzia  Regionale  per  la  Protezione 
dell’Ambiente  della  Calabria  a  titolo  di  erogazione  intermedia  del  contributo  concesso  per  la 
realizzazione  del  programma  di  contributi  per  esigenze  di  tutela  ambientale  connesse  alla 
minimizzazione dell'intensità e degli effetti dei campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici - programma 
CEM;
- di  imputare la spesa di  euro 155.407,50 sugli  impegni  n. 5144/2021 (ex impegno 5132/2020) e n. 
5600/2018  (ex  impegno  7026/2017)  assunti  sui  capitoli  U9090800601  e  U9090800701  del  bilancio 
regionale;
-  di  demandare  al  Settore  Ragioneria  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  in  favore 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria;
-  di  notificare il  presente provvedimento  all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 
Calabria;
- di dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in Sede giurisdizionale innanzi al TAR 
Calabria o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge; 
-  di  provvedere alla pubblicazione del  presente provvedimento sul  BURC, sul  sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e  
nel rispetto del Regolamento UE2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
ALBANO DOMENICO

(con firma digitale)
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


